
Populační trendy
26/3/19

Laura Fónadová

Ekonomická sociologie (jaro/2019) 1



Struktura

• Základní demografické trendy

• Vývoj na území současné ČR

• Rodina v průběhu modernizačního procesu

• Preference rodinné politiky 



Grafický model

Model čtyřfázový: 



Demografický přechod 

• Demografická tranzice či demografická revoluce

• Označuje změny v demografické reprodukci spojené  

• s rychlým poklesem úmrtnosti   

• až postupným poklesem porodnosti (přechod porodnosti)  

• Země před DP tedy mají nízký přirozený přírůstek, během něho 
obrovský a po něm opět nízký (až záporný) 

• Zjednodušeně jde o přeměnu extenzivních forem reprodukce lidí ve 
formy intenzivní.

• Demografická revoluce  populační exploze!



Přirozený pohyb obyvatelstva

Nesouvisí s migrací!

→ porodnost – počet narozených na 1000 obyvatel/1 rok

→ úmrtnost – počet zemřelých na 1000 obyvatel/1 rok

udáváme v promilích (%0), popřípadě v procentech (%).

Podle přirozeného pohybu obyvatelstva dělíme:

ek. chudé země – vysoký přirozený přírůstek (3%) –

státy stř. Afriky (Súdán, Alžírsko, Etiopie), Stř. a Jižní Ameriky, 

Asie (Indie)

ek. bohaté země – (0,5 – 1%) – Evropa, Severní Amerika, 

mírný přirozený přírůstek, popřípadě úbytek.



Zdroj: ČSÚ 

http://www.czso.cz

Dlouhodobý vývoj pohybu obyvatelstva v Českých zemích 



Vývoj pohybu obyvatelstva 

Pramen: ČSÚ (www.czso.cz)



Zdroj: ČSÚ 

http://www.czso.cz



Mechanický pohyb obyvatelstva – migrace

• nucená - dovoz otroků z Afriky (do Ameriky) v 18-19.st.

• vyvolaná politickými rozpory či z důvodu environmentálních změn

– např. Sýrie, afričtí uprchlíci… 

• ekonomicky motivovaná – stěhování se za prací – z JV Evr. do Z Evr.

• dobrovolná – do tradičních imigrantských zemí – Kanada, USA, 

Austrálie

migrace – vnitřní – vnitrostátní – uvnitř státu - z venkova do měst, 

denní migrace do školy, zaměstnání.

- z měst na venkov – za lepším životním prostředím

– vnější – migrace mezi státy



Pro animovaný strom ČSÚ viz:

https://www.czso.cz/staticke/animgraf/cz/index.html?lang=cz

https://www.czso.cz/staticke/animgraf/cz/index.html?lang=cz


Pro zobrazení informací 

o sňatečnosti:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/
snatecnost

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost


Úhrnná plodnost v Evropě 

OECD (2016), Society at a Glance 



Povaha změn rodiny od tradiční k moderní 
společnosti

• Po staletí byla rodina (v křesťanském kulturním 
okruhu) institucionalizovanou legitimizací biologické 
reprodukce.

Od počátků 70-tých let prudce stoupá počet 
nemanželských dětí.

• Tradiční rodina přispívala ke stabilitě společnosti. Tato 
role rodiny je oslabena.

• Rodinu nahradily formální organizace.

• Párová monogamická rodina → pluralita forem 
rodinného života.



Postoje k dělbě rolí v rodině v Evropě I

• Ačkoliv patří evropské společnosti do stejného kulturního okruhu, přes 
řadu společných trendů, které je zasahují, se postoje k rozdělení rolí v 
rodině v evropských zemích diferencují. 

• Rozdíly mezi jednotlivými evropskými státy souvisí s odlišným sociálně-
ekonomickým a kulturním kontextem jednotlivých evropských zemí 

• Země Evropy se liší mírou integrace žen do pracovního trhu a celkovým 
charakterem sociální a rodinné politiky. 

• Důležitým faktorem, který ovlivňuje postoje k zaměstnání ženy a vnímání 
možností kombinace rodinných a pracovních odpovědností, je dostupnost 
institucí péče o děti (Alwin – Braun – Scott 1992 dle Chaloupková, 
Šalamounová 2004) 



Vývoj měr plodnosti podle věku, srovnání rok 1990 a 2003

Dostupné na http://www.demografie.info/?cz_porodnostukazatele



Názory veřejnosti k rodinné politice – únor 2019



Instituty mapující téma rodinného 
a reprodukčního chování

• OECD (2019), Society at a Glance 2019: OECD 
Social Indicators, OECD Publishing, Paris.

• International Social Survey Programme (ISSP)

Odkaz: http://www.issp.org/
(Zejména modul Family and Changing Gender 
Roles)

• Ústav populačních studií (UPS) při Fakultě 
sociálních studií Masarykovy univerzity. 
https://ups.fss.muni.cz/#vyzkum

http://www.issp.org/
https://ups.fss.muni.cz/#vyzkum


Literatura

• Hamplová, Dana a Tomáš Katrňák (2018).
Na vzdělání záleží: jak vzdělanostní rozdíly ovlivňují 
osudy lidí v české společnosti. (Kapitoly 5, 6, 7) 
Brno: CDK.

• Možný, I. (2008). Rodina a společnost. Praha: 
SLON.

• Možný, I. (1999). Sociologie rodiny. Praha: 
SLON.

• Rabušic, L. (2001). Kde ty všechny děti jsou?
Praha: SLON.


